
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL REGGENTE 

 

N00262  DEL 22/07/2019 
 

 

 
 

 
OGGETTO: Assunzione a tempo determinato dott. A. D. L. in qualità di dirigente medico di chirurgia 
generale.  
 
 

Nella sede legale dell’Azienda ospedaliera di Cosenza il Reggente dott.ssa Adelaide Marsico, ai sensi 

dell’art. 3 c.3 del Decreto legge del 30.04.2019 n. 35, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento in oggeetto. 

 

 
 

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

 

Il Direttore dell’U.O.C. propone l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità 

tecnico amministrativa. 

 

Il Responsabile del Procedimento                                                     Il Dirigente U.O.S.  

  Dott.ssa Alessandra Arcuri                                                    Economico previdenziale 

                                                                                             Dott.ssa Anna Maria Paratore 

 

 

 

                                                                        Il Direttore 

                                                             Dott.ssa Filomena Panno 
 



 

 

PREMESSO 

- Che, con deliberazione n. 412 del 27 lugio 2018, è stato indetto, concorso pubblico, per titoli 

ed esami, per n. 1 posto di dirigente medico di chirurgia generale; 

- Che il relativo bando è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, parte 

III n. 83 del 6 agosto 2018 e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale  della Repubblica Italiana IV 

serie speciale concorsi ed esamin n. 73 del 14 settembre 2018;  

- Che con determinazione  n. 298/2019, si è proceduto all’ammissione dei candidati; 
- Che, con provvedimento n. 128 del 14.05.2019, è stata approvata la graduatoria generale di 

merito, formulata dalla Commissione Esaminatrice, giusto verbale finale del 6 maggio 2019,  

N° ordine Candidato Totale complessivo 

1 Chiarello Maria Michela 90.00 

2 Cariati Maria 78.30 

3 De Luca Alessandro 76.00 

4 Gabriele Carmine 75.50 

5 Crocco Veronica 75.15 

6 Spadafora Natalia 74.90 

7 Garrini Annalisa Noemi 71.84 

8 Amoroso Vincenzo 64.60 

9 Mancuso Vincenza 64.30 

10 Pastina Monica 62.60 

11 Zainainlzaden Ebraihim 60.50 

- Che, in seguito con nota prot. N.13488 del 14.05.2019 trasmessa a mezzo pec  in pari data e, a 

seguito di validazione e conferma della precedente autorizzazione all’assunzione di un 

dirigente medico di chirurgia generale già concessa con DCA n. 55/2018, da parte della 

Struttura commissariale, giusta comunicazione a mezzo pec del 14.05.2019, la dott.ssa 

Chiarello Maria Michela, collocata al 1° posto nella suindicata graduatoria, è stata invitata, 

nel termine di trenta giorni, pena decadenza, per la sottoscrizione del contratto individuale di 

lavoro a tempo pieno ed indeterminato, in qualità di vincitore del predetto concorso: 

- Che nelle more della definizione di tale assunzione, con nota n. 207521 del 30.05.2019, la 

stessa Struttura Commissariale ha diffidato tutte le Aziende del SSR dal procedere ad 

assunzioni di personale; 

- Che, in data 13.06.2019, con nota n. 224481/SIAR “disposizioni sul blocco del turn-over”, 

l’Ufficio del Commissario ad acta ed il Dirigente Generale del Dipartimento della  Salute 

della Regione Calabria, in riscontro alla ns nota n. 14234 del 4.06.2019, hanno ritenuto 

ragionevole la possibilità di prorogare o costituire rapporti a di lavoro a tempo determinato 

fino al 31.12.2019, secondo precise modalità, in primis l’utilizzo di proprie graduatorie 

concorsuali, con la previsione della clausola di risoluzione anticipata al momento della 

copertura definiva del posto; 

- Che, entro il termine indicato a pena di decadenza, la dott.ssa Chiarello non  si è presentata 

per la sottoscrizione del contratto; 

- Che, conseguentemente, alla luce dell’ultima disposizione della Struttura Commissariale, con 

telegramma del 14.06.2019, è stata, pertanto invitata, per il giorno 19.06.2019 a pena di 

decadenza,  la dott.ssa Cariati Maria, collocata al 2° posto nella menzionata graduatoria, in 

qualità di vincitore del concorso per la stipula del contratto individuale di lavoro a tempo 

determinato fino al 31.12.2019, nelle more della trasformazione dello stesso rapporto di 

lavoro a tempo indeterminato; 

Che la stessa dott.ssa Cariati, nel termine indicato non si è presentata presso gli Uffici per la 

sottoscrizione del contatto di lavoro;  



- Che, per effetto di tale ultima rinuncia, in data 20.06.2019 a mezzo di telegramma, è stato 

invitato il candidato collocato al 3° posto nella graduatoria generale di merito, divenuto 

vincitore del concorso di che trattasi, dott. Alessandro De Luca, per dare disponibilità 

all’assunzione a tempo determinato, fino al 31.12.2019,  nelle more della trasformazione dello 

stesso rapporto di lavoro a tempo indeterminato,  in qualità di dirigente medico di chirurgia 

generale; 

- Che, l’interessato, in data 24.06.2019 ha comunicato di accettare l’incarico proposto in quanto 

vincitore del concorso e, successivamente, poiché l’Azienda di appartenenza del dott. De 

Luca non ha accolto la sua richiesta di aspettativa,  lo stesso, con nota del 27.06.2019, ha 

comunicato di essersi dimesso dall’ASL di Brindisi e di essere disponibile a prendere servizio 

presso questa Azienda a decorrere dal 1.08.2019; 

VISTA la disposizione n.241891 del 27.06.2019, avente ad oggetto “disposizioni 

nell’applicazione del DL30 aprile 2019 n. 35, in materia di personale” con la quale la 

Struttura Commissariale ha disposto, tra l’altro, oltre alla possibilità per le Aziende di 

assumere a tempo indeterminato le unità di personale autorizzate con Decreti del 

Commissario ad acta, anche, la possibilità per le Aziende di costituire nuovi rapporti di 

lavoro, a tempo determinato fino al 31.12.2019, già autorizzati; 

VISTA, altresì, la successiva disposizione del 5 luglio 2019, a firma del, Commissario ad acta 

per il Piano di rientro, Gen. Cotticelli, con la quale è stato stabilito che le disposizioni di cui 

alla succitata circolare n. 241891/2019, relative alle assunzioni di nuovo personale a tempo 

indeterminato, sono sospese sino agli esiti della riunione del Tavolo Tecnico interministeriale, 

già fissata per il 18 luglio p.v.; 

Che alla luce di tali ultime disposizioni, questa Azienda, con nota n. 16055 del 17.07.2019, ha 

chiesto alla Struttura Commissariale per il Piano di Rientro ed al Dipartimento Tutela della 

Salute della Regione Calabria, l’autorizzazione a procedere all’assunzione a tempo 

determinato, fino al 31.12.2019, nelle more della trasformazione dello stesso rapporto di 

lavoro a tempo indeterminato, del vincitore del predetto concorso pubblico, a decorrere dal 

1.08.2019; 

Che il Dipartimento Tutela della salute, in calce a tale istanza ha autorizzato l’assunzione 

richiesta, stante la copertura finanziaria; 
- Che la spesa complessiva, pari ad euro 28.951,94, trova copertura sul budget assegnato 

all’U.O.C. Gestione Risorse Umane per l’anno 2019, giusta nota n. 403 del 15.11.2018 e, 

pertanto, può procedersi al conferimento dell’incarico a tempo determinato dal 1.08.2019 al 

31.12.2019, nelle more della trasformazione dello stesso rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato; 

- Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale prevista dalla normativa vigente in materia; 

- Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n. 

11/2004; 

 

IL REGGENTE 

 

su conforme proposta del responsabile dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, formulata alla stregua 

dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità 

dell’atto espressa dal Dirigente preposto, che ha designato  quale responsabile del procedimento la 

dott.ssa Alessandra Arcuri ai sensi e per gli effetti di cui alla L.241/90;  

 

              DELIBERA 

 

- Per quanto in premessa che qui si intende ripetuto e confermato; 

- Di procedere al conferimento dell’incarico a tempo determinato dal 1.08.2019 al 31.12.2019, 

nelle more della trasformazione dello stesso rapporto di lavoro a tempo indeterminato, 

mediante la stipula di contratto individuale di lavoro, a tempo pieno ed a tempo 

indeterminato, ai sensi dell’art. 13 del CCNL area dirigenza medica, con il dott. Alessandro 

De Luca, collocato al 3° posto nella graduatoria generale di merito del concorso pubblico per 

titoli ed esami, per n. 1 posto di dirigente medico di chirurgia generale, in qualità di vincitore;  



- Di precisare che la somma complessiva pari ad euro 28.951,94, trova copertura sul budget 

assegnato all’U.O.C. Gestione Risorse Umane per l’anno 2019, giusta nota n. 403 del 

15.11.2018 e, sarà impegnata per euro 19.357,54 sul conto n.501.1.101, per euro  3.496,85 sul 

conto 505.1.102 e per euro 6.097,55 sul conto n.505.1.107;  

- Di dare mandato al responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento; 

- Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3 – ter del D. Lgs 502/92 e s.m.i.;  

- Di precisare, infine che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 

sensi della Legge Regionale n. 11/2004. 

              

         IL REGGENTE 

         Dott.ssa Adelaide Marsico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 

è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda___________________ 

e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data_______________________ 

 

è costituita da n.______fogli intercalari e n.______fogli allegati; 

 

 

Cosenza 

                                                             Il Direttore dell’U.O.C Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                             Dr. Vincenzo Scoti 

 

 

SI ATTESTA 

 

 

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della Legge 

Regionale  22 gennaio 1996, n. 2. 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. n.________del ____________________, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.13, comma 1 della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza li 

 

                                                             Il Direttore dell’U.O.C Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                             Dr. Vincenzo Scoti 

 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 

 è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui all’art. 13, 

comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004 n. 11. 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.________________________  

 

del _______________________________. 

 

 

 è stata annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______________________ _______ 

 

del _________________.___________. 

 

Cosenza lì 

                                                             Il Direttore dell’U.O.C Ufficio Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                                             Dr. Vincenzo Scoti 

 


